Дело № 1-57/2020

Уникальный идентификатор дела 07RS0002-01-2019-002109-38

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20февраля2020года город Баксан

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Алакаева Р.Х.,

при секретаре судебного заседания – Акежевой Р.И.,

с участием государственных обвинителей:

- помощника прокурора 

<

адрес> КБР Мирзова А.У.,

- старшего помощника прокурора 

<

адрес> КБР Луценко А.Г.,

подсудимого – БерхамоваАстемираХачимовича,

защитника - адвоката Нагоева А.В., (представившего удостоверение № от 14.12.2012г. и ордер № от 27.01.2020г. имеющий регистрационный № в реестре адвокатов КБР), участвующего в деле по назначению суда, в порядке ст. ст. 50-51 УПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношенииБерхамоваАстемираХачимовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаг. Баксан Баксанскогорайона КБР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированногои проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, имеющего высшее образование,временно не работающего, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка,военнообязанного,несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

19.09.2018г. примерно в 11 часов 50 минут группа неустановленных лиц численностью свыше 200 человек, нарушая общественный порядок, устроив несанкционированное шествие, перекрыла движение на автомобильной дороге «Прохладный - Азау» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР и стала продвигаться по направлению к с.

<

адрес> КБР. Напротив домовладения № «а» на 

<

адрес> в с.

<

адрес>, в целях пресечения незаконных действий указанных лиц и блокирования их дальнейшего продвижения, военнослужащие и сотрудники войск национальной гвардии Российской Федерации, а также сотрудники МВД по КБР выставили оцепление (группу блокирования) и потребовали прекратить несанкционированное шествие и разойтись.

ФИО1, находясь среди участников несанкционированного шествия, на участке проезжей части автомобильной дороги «Проладный-Азау», расположенном напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, игнорируя указанное законное требование представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 19.09.2018г. примерно в 13 часов 00 минут, умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью применения физического насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, метнул камень в находящегося в оцеплении (группе блокирования) полицейского (бойца высотника) 2 отделения 1 взвода 2 оперативной роты отряда мобильного особого назначения Управления Росгвардии по Кабардино-Балкарской Республике сержанта полиции ФИО2, попал ему указанным камнем в правую ногу в область голеностопа и причинил повреждение в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтека области правого голеностопного сустава, квалифицирующие как причинение легкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток (трех недель).

Допрошенный в судебном заседании подсудимыйФИО1,признал себя виновным в применении насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и показал, что ДД.ММ.ГГГГ,он на попутной машине поехал в 

<

адрес>, чтобы посмотреть на конное шествие в честь годовщины Канжальской битвы. По приезду он присоединился к группе людей, которые уже там находились. Ближе к обеду начались беспорядки, все начали кидать камни в сотрудников правоохранительных органов, которые стояли в оцеплении. Он от испуга тоже взял один камень и бросил в сотрудников,у него не было цели кому-то навредить.

По ходатайству государственного обвинителяи с согласия сторон, в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1,данные им 03.10.2019г. на предварительном следствии, в качестве подозреваемогоиз которых следует,что 19.09.2018г. находясь в с.

<

адрес> КБР он действительно бросил 2-3 камня в сторону оцепления из сотрудников правоохранительных органов, которые перекрыв автодорогу на центральной улице не пропускали его и других участников несанкционированного шествия в с.

<

адрес>. Один из брошенных им камней попал находившемуся в оцеплении сотруднику правоохранительных органов в область правой ноги. Сотрудник правоохранительных органов, в которого он попал камнем, был одет в камуфлированную одежду, маску и каску. Его лица он тогда не видел, однако с учетом того, что потерпевший ФИО2 опознал его, он может утверждать, что он попал именно в него. Данные показания, ФИО1 признал в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО2 показал, что 19.09.2018г. примерно в 03 часа он и другие сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР по тревоге прибыли в пункт постоянной дислокации по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, 447 км. ФД «Кавказ». Примерно в 04 часа 30 минут от руководства УФСВНГ России по КБР поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, где группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не хотели пропускать через данный населенный пункт лиц с других населенных пунктов республики к месту Канжальской битвы. С целью пресечения преступлений и административных правонарушений, а также недопущения массовых беспорядков, он и другие сотрудники ОМОН примерно в 07 часов утра приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле моста через реку «Кенделен». Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с чем они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>. В связи с этим, он в составе группы блокирования, в которую входили сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР, ОСН «Гром» УНК МВД по КБР, в/ч № примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой по главной улице в с.

<

адрес>, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования,был одет в камуфлированную форму, поверх которых были одеты средства защиты - бронежилет и защитный шлем. У него при себе имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит. Примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он обратил внимание, как в их сторону пешком движется большая толпа людей разных возрастов, которые были настроены агрессивно, требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>, угрожали физической расправой в отношении сотрудников правоохранительных органов. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Сотрудники правоохранительных органов стали объяснять участникам несанкционированного шествия, что они все находятся при исполнении своих служебных обязанностей и в случае совершения в отношении них ими каких-либо противоправных действий, они будут применять в соответствии с законодательством РФ в отношении них физическую силу и спецсредства. Несмотря на законные требования прекратить противоправные действия толпа агрессивно настроенных участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась применяя физическую силу в отношении них, прорваться через оцепление, они стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли укрываясь от камней и других предметов щитами, однако несмотря на это, в то время, когда он держал щит и прикрывал свою голову, один камень попал ему в правую ногу, а именно в область голеностопа. Он сразу почувствовал сильную физическую боль, однако, не смотря на это, остался в строю.По прибытии в пункт постоянной дислокации, он обратился к врачу, его осмотрели и направили в ГБУЗ «ЦРБ» МЗ КБР, где ему оказали необходимую медицинскую помощь. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился практически напротив него на расстоянии около 10-15 метров. Он опозналФИО1, который 19.09.2018г. в с.

<

адрес> КБР своимипротивоправными действиями причинил ему телесные повреждения в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтек области правого голеностопного сустава.

Из показаний свидетеля ФИО3 данные им в судебном заседании следует, что он состоит в должности начальника медицинской части - врача СОБР (по СКФО). 19.09.2018г. примерно в 03 часа он и другие сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР по тревоге прибыли в пункт постоянной дислокации в с.

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 минут от руководства УФСВНГ России по КБР поступило указание выехать в с.

<

адрес> КБР, где группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не хотели пропускать через данный населенный пункт лиц с других населенных пунктов республики к месту Канжальской битвы.

Он направился вместе с сотрудниками ОМОН в с.

<

адрес> для проведения медицинского обеспечения подразделения. Примерно в 11 часов 30 минут сотрудники ОМОН перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Он также направилсявместе с сотрудниками ОМОН для проведения медицинского обеспечения подразделения. 19.09.2018г., примерно в 11 часов 50 минут находясь за оцеплением он увидел как в их сторону пешком движется большая толпа людей разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали, обращаясь к сотрудникам правоохранительных органов, находившимся в оцеплении, требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>, угрожали физической расправой в отношении сотрудников правоохранительных органов. В связи с тем, что сотрудники правоохранительных органов отказались пропускать гражданских лиц через оцепление, примерно в 12 часов 30 минут из толпы гражданских лиц в сторону оцепления стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Сотрудники ОМОН, а также другие сотрудники правоохранительных органов и военнослужащие, находившиеся в оцеплении стали укрываться от камней и других предметов, которые бросали участники несанкционированного шествия за защитными щитами, однако, несмотря на это некоторые сотрудники ОМОН получили телесные повреждения в результате попадания в них камней.

Кто из участников несанкционированного шествия причинил сотрудникам ОМОН телесные повреждения он не знает, так как находился за оцеплением и не видел момента причинения им данных телесных повреждений.

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он в должности полицейского бойца-снайпера ОМОН УФСВНГ РФ по КБР состоит с 2018 года по настоящее время. 19.09.2018г. примерно в 03 часа он и другие сотрудники ОМОН по тревоге прибыли в пункт постоянной дислокации в с.

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 минут от руководства УФСВНГ РФ по КБР поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, где группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не хотели пропускать через данный населенный пункт лиц с других населенных пунктов республики к месту Канжальской битвы. С целью пресечения преступлений и административных правонарушений, а также недопущения массовых беспорядков, он и другие сотрудники ОМОН примерно в 07 часов утра приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле моста через реку «Кенделен». Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с чем они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>.

Он в составе группы блокирования, примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования в центре дорожного полотна по ходу следования из с.

<

адрес> в с.

<

адрес>. Одет был в камуфлированную форму масхалат и маску, поверх которых были одеты элементы защитной экипировки - перчатки, щитки защиты предплечья и локтя, наплечники, щитки защиты голени и колена, а также бронежилет второго класса защиты и защитный шлем. У него при себе также имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит, необходимые для пресечения преступлений и правонарушений в случае возникновения массовых беспорядков и несанкционированного шествия.

Примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он обратил внимание, как в их сторону пешком движется большая толпа людей разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали, обращаясь к ним требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>, угрожали физической расправой в отношении сотрудников правоохранительных органов. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Сотрудники правоохранительных органов стали объяснять участникам несанкционированного шествия, что они все находятся при исполнении своих служебных обязанностей и в случае совершения в отношении них ими каких-либо противоправных действий, они будут применять в соответствии с законодательством РФ в отношении них физическую силу и спецсредства.

Примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, один камень попал в ФИО2, который стоял рядом с ним в оцеплении. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия. Насколько ему известно, ему были причинены телесные повреждения в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтек в области правого голеностопного сустава.

Свидетель ФИО5 допрошенный в судебном заседании показал, что он состоит в должности полицейского бойца ОМОН УФСВНГ РФ по КБРс 2018 года по настоящее время. 19.09.2018г. примерно в 03 часа он и другие сотрудники ОМОН прибыли в с.

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 минут от руководства УФСВНГ РФ по КБР поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, где группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не хотели пропускать через данный населенный пункт лиц с других населенных пунктов республики к месту Канжальской битвы.

Примерно в 07 часов утра они приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле моста через реку «Кенделен». Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с этим они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>. Он в составе группы блокирования, в которую входили сотрудники ОМОН примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР.

Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования в центре дорожного полотна по ходу следования из с.

<

адрес> в с.

<

адрес>. Одет был в камуфлированную форму масхалат и маску, поверх которых были одеты элементы защитной экипировки - перчатки, щитки защиты предплечья и локтя, наплечники, щитки защиты голени и колена, а также бронежилет второго класса защиты и защитный шлем. У него при себе также имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит, необходимые для пресечения преступлений и правонарушений в случае возникновения массовых беспорядков и несанкционированного шествия.

19.09.2018г., примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он обратил внимание, как в их сторону пешком движется большая толпа людей разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали, обращаясь к ним требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>, угрожали физической расправой в отношении сотрудников правоохранительных органов. Несмотря на законные требования прекратить противоправные действия толпа агрессивно настроенных участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась, применяя физическую силу в отношении них, прорваться через оцепление, они стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал в ФИО2, который стоял рядом с ним в оцеплении. Насколько известно, ему были причинены телесные повреждения в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтек в области правого голеностопного сустава.

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ подтверждаются:

-протоколом предъявления лица для опознания от 03.10.2019г., согласно которому потерпевшему ФИО2 был предъявлен для опознания ФИО1 вместе с другими лицами. В ходе проведенного опознания потерпевшим ФИО6 опознан ФИО1 как парень, который 19.09.2018г. в с.

<

адрес> КБР применил в отношении него физическое насилие, бросив в его сторону камень и попав ему в правую ногу. Опознал потерпевший ФИО2 ФИО1 по росту, по телосложению, а также по общим чертам лица.(т.2 л.д.63-69);

-заключением медицинской судебной экспертизы №-В от 25.12.2018г., согласно которому у ФИО2 имелись телесные повреждения в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтека области правого голеностопного сустава, квалифицирующие как причинение легкого вреда здоровью (т.1 л.д.170-172);

-протоколом допроса эксперта ФИО7 от 21.09.2019г., согласно которому 25.12.2018г. на основании постановления старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по КБР ФИО8 была проведена медицинская судебная экспертиза в отношении ФИО2 Согласно выводам данного заключения эксперта у ФИО2 имеются телесные повреждения в виде ушиба правого голеностопного сустава, отека мягких тканей и кровоподтека области правого голеностопного сустава, квалифицирующиеся как причинение легкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток. Данные телесные повреждения причинены действием твердых тупых предметов с ограниченной площадью воздействия. Данные телесные повреждения могли быть причинены ФИО2 в результате попадания в него одного камня в правый голеностопный сустав, так как камень относится к твердому тупому предмету с ограниченной площадью воздействия. Кроме того, данные повреждения могли быть причинены ФИО2 19.09.2018г. (т.2 л.д.170-174);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2018г., согласно которому был произведен осмотр участка местности, прилегающего к домовладению № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР. В ходе осмотра места происшествия изъято 399 камней, гильзы, левая кроссовка фирмы «Адидас», правый матерчатый тапок фирмы «Флора», левый матерчатый тапок фирмы «Гарис», дымовые шашки, чека взрывателя гранаты, пара тапок черного цвета, бейсболка белого цвета, бейсболка черного цвета, тапок на левую ногу, тапок белого цвета на правую ногу, полимерные бутылки, тапок фирмы «Спорт», деревянная доска, металлическая оправа оптических очков (т.1 л.д. 73-156);

-протоколом выемки от 02.11.2018г., согласно которому у свидетеля ФИО9 изъят DVD-R диск, на котором имеются видеозаписи, произведенные ФИО9 19.09.2018г. в с.

<

адрес>, на которых запечатлено столкновение между группой агрессивно настроенных лиц и сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д. 182-184);

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2019г., согласно которому был осмотрен DVD-R диск, изъятый у свидетеля ФИО9 В ходе осмотра были осмотрены видеозаписи, произведенные ФИО9 19.09.2018г. в с.

<

адрес>, на которых запечатлено столкновение между группой агрессивно настроенных лиц и сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д.185-222);

-заключением эксперта № от 22.02.2019г., согласно которому в видеограммах, содержащихся в DVD-R дисках, изъятого у свидетеля ФИО10, признаков монтажа либо модификации, привнесенных в процессе записи или после ее окончания не выявлено (т.1 л.д.231-235);

-заключением портретной судебной экспертизы № от 17.10.2019г., согласно которому в видеофайле с наименованием «+MVI_0681» на отрезках 05:40, 05:44, 07:26 с начала воспроизведения видеозаписи (мужчина, одетый в светлую полосатую кофту, черную кепку, синие джинсовые штаны и красной кофтой перевязанной на поясе, метающее палку и камни в сторону сотрудников правоохранительных органов) и на цифровых снимках ФИО1 изображено, вероятно, одно и тоже лицо (т.2 л.д.106-119);

-протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ФИО2 от 15.10.2019г., согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где 19.09.2018г. располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался он, когда 19.09.2018г. ФИО1 бросив камень, попал ему в правую ногу, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался ФИО1, когда 19.09.2018г., бросив в него камень, попал ему в правую ногу и причинил ему телесные повреждения (т.2 л.д.147-153);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 17.10.2019г., согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где 19.09.2018г. располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался ФИО2, когда он 19.09.2018г. бросив камень, попал ему в правую ногу, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался он, когда 19.09.2018г. бросив в ФИО2 камень, попал ему в правую ногу и причинил ему телесные повреждения (т.2 л.д.164-169).

Оценивая показания подсудимогоФИО1, показания потерпевшего ФИО2, а также показаниясвидетелей, суд считает, что их показания последовательны, лишены существенных противоречий относительно значимых моментов и по отношению к другим доказательствам по делу, сопоставимы и дополняют друг друга, поскольку указанные лица давали показания по своему желанию, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения им положений ст. 51 Конституции РФ.

Обстоятельства, которые бы опровергали обвинение и исключали саму возможность совершения подсудимымБерхамовым А.Х.преступления, отсутствуют.

Таким образом, приведенные выше доказательства в ходе предварительного следствияполучены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами следствия не допущено и судом не установлено.

Суд считает, что следствиепо делу проведено полно, всесторонне и объективно.Все обстоятельства, подлежащие доказыванию, были подробнейшим образом исследованы в судебном заседании и оценены.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей, как усматривается из материалов уголовного дела, которые могли бы повлиять на доказанность вины ФИО1 или юридическую оценку его действий, не имеется.

Исследованная в судебном заседании совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать обоснованный вывод о совершенииБерхамовым А.Х. преступных деяний при установленных судом обстоятельствах.

При таких обстоятельствах, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств, признанных судом, относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о виновности подсудимогоФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действияФИО1 по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 1 ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных УК РФ лишении или ограничении прав и свобод этого лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1,суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимымБерхамовым А.Х. является умышленными относится согласно ст. 15УК РФ к категории тяжких преступлений.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, и до возбуждения уголовного дела.

По настоящему делу таких обстоятельств не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитываются, что он признал себя виновным в совершённом преступлении, раскаялся в содеянном, отсутствие у потерпевшего каких-либо претензий, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимомуФИО1 судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимомуФИО1 с учётом ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, а также всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, данных, характеризующих его личность, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не трудоустроен, наличия постоянного места жительства, а также материального и семейного положения, учитывая мнение потерпевшего К.Р.МБ., просившего строго не наказывать,исходя из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимогоФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, возможно лишь назначив ему наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания,с применением правил ст. 73 УК РФ, условно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ к подсудимомуФИО1 суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеются.

Гражданский иск по уголовному делу не имеется.

Меры по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа, гражданского иска и возможной конфискации имущества, не принимались.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает возможным оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 - 82 УПК РФ. При этом: DVD-R диск, изъятый у свидетеля ФИО9 с видеозаписями событий, имевших место 19.09.2018г. в с.

<

адрес> КБР, следует оставить при уголовном деле.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, следует возместить за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать БерхамоваАстемираХачимовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенноеФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В течение испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 А,Х. обязанность: не менять постоянного места жительства по адресу:Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные этим органом.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии сост. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R диск, изъятый у свидетеля ФИО9 с видеозаписями событий, имевших место 19.09.2018г. в с.

<

адрес> КБР оставить при уголовном деле.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденныйФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – подпись

Копия верна:

Судья Баксанского районного суда КБР Р.Х. Алакаев